Câmara Municipal ao TCEES, através do Processo TC nº. 3528/2018-2, que 

trata da Prestação de Contas Anual de 2017 do legislativo, haja vista que tanto o 

Balanço Patrimonial(DOC-003), quanto o Balanço Financeiro(DOC-004), 

evidenciam uma disponibilidade de caixa de R$ 72.146,52 (setenta e dois mil, 

cento e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), enquanto que o 

Termo de Verificação de Caixa apresentado pelo legislativo municipal através do 

Processo TC nº. 3528/2018-2, evidencia uma disponibilidade de Caixa de R$ 

74.669,11 (setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e onze 

centavos)(DOC-005). 

Desta forma, em relação à consolidação das informações contábeis do 

legislativo municipal junto à Prestação de Contas Anual de 2017, não restam 

dúvidas de que o valor que efetivamente deve ser considerado pelo município no 

balanço geral, é o evidenciado em seus demonstrativos contábeis, em especial o 

balanço patrimonial, balanço financeiro e balancete contábil de verificação, ou 

seja, considerar a disponibilidade de caixa de R$ 72.146,52 (setenta e dois mil, 

cento e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). 

O segundo ponto diz respeito ao fato da Prefeitura Municipal de Ibitirama, ter 

enviado o Termo de Verificação das Disponibilidades Bancárias do SAAE, 

consolidado ao município, de forma divergente em relação ao balanço

[...]

Objetivando sanarmos os fatos e motivos que ensejaram a citação do item em 

questão, estamos enviando anexo a estas justificativas, termo de verificação das 

disponibilidades bancárias consolidado (DOC-006), ratificando a exatidão dos 

saldos bancários/contábil com o valor de R$ 4.528.863,55 (quatro milhões, 

quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta e 

cinco centavos) apresentado no Termo de Disponibilidade Bancária, inexistindo 

divergência entre ambos, em especial aos valores das disponibilidades de caixa 

apresentados por cada Unidade Gestora através do balanço patrimonial, balanço

[...]

principalmente ao Anexo 05 do RGF. Por fim, o defendente juntou aos autos os 

documentos anexo ao Balanço Patrimonial e Anexo 05 do RGF do exercício 

financeiro de 2018, alegando, ainda, a existência de superávit financeiro na fonte 

de recursos próprios da ordem de R$ 594.608,47 (quinhentos e noventa e quatro 

mil seiscentos e oito reais e quarenta e sete centavos) capaz de suportar os 

eventuais déficits ainda existentes.  

Pois bem. 

Incialmente, temos que registrar que neste indicativo de irregularidade o ponto 

central é o descontrole quanto ao verdadeiro saldo das fontes de recursos